全国信息技术标准化技术委员会

教育技术分技术委员会
[CELTSC_GL_2023-13 号文件]

关于公布数字教育标准应用典型案例的决定
根据《关于开展 2023 年数字教育标准优秀案例评选活动的通知》

（CELTSC_GL_2023-07号文件），全国信息技术标准化技术委员会教育技术分技

术委员会（以下简称“标委会”）开展了 2023 年度数字教育标准优秀案例评选

活动，评选出标准应用优秀案例 34 项已在《关于表彰优秀的决定》

（CELTSC_GL_2023-11号文件）中进行了表彰。另评出在不同方面具有标准应用

示范和借鉴意义的“数字教育标准应用典型案例 56 个”，现予以公布和表彰。

名单见附件。

附件：数字教育标准应用典型案例名单。

全国信息技术标准化技术委员会教育技术分技术委员会

（暨教育部教育信息化技术标准委员会）

           2023年 12 月 25日

附件：数字教育标准应用典型案例名单（排名不分先后）

序号 案例名称 完成单位 项目分类

1 重庆电讯职业学院智慧教室建设实践 重庆电讯职业学院 智慧教室

2 全 IP化一线通智慧教室赋能教育数字化转型 辽宁轻工职业学院 智慧教室

3 天津理工大学面向教育数字化转型的智慧教室建设 天津理工大学 智慧教室

4 四川财经职业学院智慧教室建设 四川财经职业学院 智慧教室

5 成都纺织高等专科学校智慧教室建设 成都纺织高等专科学校 智慧教室

6 搭建智慧教学服务平台 数字赋能“三教”改革 重庆水利水电职业技术学院 智慧教室

7
数字化教学环境的创新：基于锐捷云桌面的高职信息

技术通识教育实践
广西质量工程职业技术学院 云桌面

8 全场景智慧适配“全校一朵云”云桌面建设实践 浙江农林大学 云桌面

9 重庆机电职业技术大学全校一朵云应用案例 重庆机电职业技术大学 云桌面

10 基于桌面云的实训教学环境建设 大连工业大学 云桌面

11 自主可控的高校计算机实训室信创解决方案 重庆城市职业学院 信创

12 提升物联网平台建设，赋能数字驾驶舱提效 中国地质大学（武汉） 物联网

13 泛在无线网络建设实践 重庆能源职业学院 无线网

14
科技赋能美学“中国最美大学”武汉大学高品质万兆

无线校园网建设
武汉大学 无线网

15
河北工业大学“智通云河，慧达工学”智慧校园项目

建设及应用实践
河北工业大学 数字校园

16 全光数字底座点亮教育新时代网络篇章 西南医科大学 数字校园

17 南昌大学“数字南大”信息化基座建设 南昌大学 数字校园

18 基于双中台的数字校园标杆校建设 咸宁职业技术学院 数字校园

19 广西民族大学智慧校园建设 广西民族大学 数字校园

20 微服务架构下数字校园服务体系建设方案 阜新高等专科学校 数字校园

21 数字校园建设与应用 邯郸职业技术学院 数字校园

22 内部质量保障体系诊断与改进工作管理平台建设方案 四川交通职业技术学院 数字校园

23 广东体育职业技术学院智慧校园建设方案 广东体育职业技术学院 数字校园

24 河海大学数字化智慧校园基座建设 河海大学 数字校园

25 康复大学智慧校园软件平台建设 康复大学 数字校园

26 数据标准和校本数据库建设项目 湄洲湾职业技术学院 数据治理

27 数据应用主题分析建设 南京工业职业技术大学 数据治理

28 全量数据中心项目建设 宁波幼儿师范高等专科学校 数据治理

29 铜陵职业技术学院一库一表项目 铜陵职业技术学院 数据治理

30 数据共享与身份验证解决方案 皖西卫生职业学院 数据治理

31 全量数据中台项目建设 温州科技职业学院 数据治理

32 智慧校园深度数据治理建设项目 长春金融高等专科学校 数据治理

33 综合校情大数据分析服务建设方案 陕西中医药大学 数据治理

34 福田区属学校视频会议系统 福田区教育局 视频会议

35 以职教实训教学业务为核心构建全光以太网 四川文化产业职业学院 实训教学

36 基于统一身份认证的一体化校务服务平台 大连海事大学 身份认证

37 统一“生物 ID”身份数据，支撑校园数字化建设 武汉纺织大学 身份认证

38 智慧身份服务平台建设 扬州大学 身份认证

39 服务于智慧校园的网络建设与优化 重庆人文科技学院 融合网络

40
用“光”点亮智慧校园—陕西交通职业技术学院全光

融合网络解决方案
陕西交通职业技术学院 融合网络

41
行到＂光＂满处，坐看＂云＂起时一一基于 F5G全光

网的＂云上陶大＂建设
景德镇陶瓷大学 全光校园网

42 湖南大学高品质万兆校园网建设 湖南大学 全光校园网

43 智慧校园以太全光网络系统应用实践 青岛理工大学 全光校园网

44 分布式核心绿色节能的全光网络系统建设与应用实践 青岛大学 全光校园网

45 低碳光构建绿色新基建、极简网服务智慧新曲师 曲阜师范大学 全光校园网

46 极简全光宿舍网实践 福建船政交通职业学院 全光宿舍网

47 全光校园网在学生宿舍的应用与实践 天津美术学院 全光宿舍网

48
成都农业科技职业学院以太全光网络支撑学校打造

“网络学习空间”，助力教学变革建设实践
成都农业科技职业学院 全光教学网

49 “以太全光”助力智慧教学，教育数字化 武汉轻工大学 全光教学网

50 常州纺织服装职业技术学院扁平化网络建设实例 常州纺织服装职业技术学院 扁平网络

51 “云网端”深入联动，打造安全运营新范式 北京化工大学 安全运营

52 数字教育建设-成都信息工程大学 PON网络创新实践 成都信息工程大学 PON网络

53 数字教育建设-西南民族大学 POL 网络创新探索 西南民族大学 PON网络

54
基于 IPV6的高职院校多校区网络精细化管理实现研

究
四川水利职业技术学院 IPv6

55 5G+以太光网共筑智慧网络新校园 东北财经大学 5G

56 青岛职业技术学院 5G+教育专网，构建无边界校园 青岛职业技术学院 5G